(10) *Leg. 11. tit. 15. part. 1. ibi:* Fasta quattro meses ::

(11) *Leg. 8. tit. 16. ejusd. ibi:* E este tiempo en que los suelen dar, es de seis meses :: *Leg. 9. ejusd. ibi:* Onde si el Perlado que ha poder de dar él solo algunos Beneficios, si non los diere fasta seis meses, pasa el poderío al Cabildo ::

## ARTICULUS XII.

Beneficia quoad primas preces Imperatoris.

## SUMMARIUM.

- 1 PER primas preces Imperatoris quid intelligatur.
- 2 Nominaciones ab Imperatore ordinariis Collatoribus præsentatæ, quare vocantur primæ preces.
- 3 Hoc privilegium primarum precum Imperatoris est antiquissimum, ad n. 4.
- 5 Refertur summa hujus privilegii juxta tenorem concessionis à Paulo V. factæ Imperatori Ferdinandio II. ad n. 7.
- 8 Ex hujus privilegii, seu indulti tenore colligitur: Primo, posse Imperatorem primas preces prorrigere solum in ecclesiis infra fines Sacri Romani Imperii, prout nunc est, existentibus, non autem in ecclesiis, & provinciis ad ipsum Imperium pertinentibus, sed hactenus ab eodem avulsis.
- 9 Quamvis Collator, vel Collatrix, v. gr. Episcopus, Abbas, vel Abbatissa habitat extra fines Sacri Romani Imperii, sed intra istud beneficia saltem quatuor habeat ad sui collationem spectantia, tenentur ad recipiendas primas preces Imperatoris ratione dictorum beneficiorum.
- 10 Secus vero est dicendum quando Collator habitat quidem in Imperio, sed beneficia conferenda consistunt extra illud; cetera que ipso indulto deducuntur, usque ad n. 39. invenientur.
- 40 Subnectuntur supplementa Auctoris ad articulos superius expositos, ad n. 48.
- 49 Addit. ex aliena manu, ad n. 65.

PER primas preces Imperatoris hic intelligitur privilegium quoddam ex antiquissima consuetudine à Sede apostolica concedi solitum Imperatori Romanorum recens electo, ut in qualibet ecclesia intra romanum Imperium semel personam sibi benevisam, & idoneam Collatori ordinario nominare possit, cui beneficium vacans, vel proxime vacaturum conferre teneatur. Et hujusmodi nominationes ab Imperatore ordinariis Collatoribus præsentatæ, vocantur primariæ, seu primæ preces, quia præferuntur cujuscumque juri conferendi, præsentandi, vel nominandi, vel quia sunt prima Imperatoris electi petitio; Pirihing. lib. 3. tit. 5. sect. 9. §. 6. n. 367 de præb. Et hoc Imperatoris privilegium est sic antiquæ consuetudinis ut Naucleus in sua Chrographia testetur, Rodolphum primum, qui anno 1273. electus est, jam usum fuisse hoc privilegio sub nomine primiarum precum ex antiqua & approbata ab antecessoribus perducta consuetudine: siue hanc consuetudinem dudum jam ante tempora Rodulphi primi viguisse appareat. Et revera de hoc primarium precum privilegio non solum mentionem faciunt recentiores Auctores, sed & mentionem fecerunt antiqui Canonistæ, inter quos Joan. Andr. in cap. Is cui 19. de præbend. in 6. & Speculator tit. de præbend. §. Restat, num. 2. ubi sic asserit: *Imperator habet privilegium, quod ego vidi Bullatum, quod in qualibet ecclesia Alemaniæ possit facere unum recipi.* Et Joan. à Cokier. illud exacte refert, & variis quæstionibus elucidat in suo

tractatu, quem inscripsit: *Scholia in primarias preces Imperatoris*, cuius indulti, seu privilegii summam juxta tenorem concessionis à Paulo V. factæ Imperatori Ferdinandio II. pridie Nonas Junii 1620. hic ad omnium notitiam juvat referre.

„In hoc igitur indulto, §. *Hinc est*, conceditur in primis suæ Cæsareæ Majestati facultas preces primarias offerendi, seu personas idoneas nominandi quibusvis Collatoribus, seu Collatricibus quacumque illi illæve dignitate præfulgeant, ad quæcumque beneficia per S. Romanum Imperium ubilibet constituta in cathedralibus, etiam metropolitanis, collegiatis, vel quibusvis aliis ecclesiis, sive sint cum cura, sive sine cura, sive secularia, sive regularia, etiamsi beneficia hujusmodi canonicatus, præbendæ, dignitates, personatus, administrationes, vel officia, etiam majora, & electiva fuerint, easque personas sic nominatas ad hujusmodi beneficia, postquam ipsis canonice de illis provisum fuerit, prædicti Collatores, vel Collatrices recipere, & admittere teneantur, sive ad eorumdem Collatorum, & collatricum collationem, provisionem, præsentationem, electionem, seu quamvis aliam dispositionem communiter, vel divisum pertineant. Hæc tamen facultas restringitur primo; dummodo in cathedralibus, & metropolitanis post pontificales majores, aut in collegiatis principales non existant. Secundo, dummodo singulæ collationes, & singulæ ecclesiæ ex hoc ultra, quam in uno beneficio, non graventur. Tertio, dummodo & ipsi Collatores, aut Collatrices saltem quatuor beneficia conferendi facultatem habeant. Additur in eodem indulto §. *Ita*, quod tametsi Cæsar unam, & eamdem personam supradictis Collatoribus, & Collatricibus simul, vel successive nominare possit; ita tamen, ut quam primum persona sic nominata de aliquo beneficio provisa fuerit, ejus nominatio, quoad alias Collatores, vel Collatrices, ipso jure expiret, & quoad easdem preces, canonicatum, & præbendam, ac dignitatem, seu personatum, administrationem, vel officium in ecclesiam prounico dumtaxat beneficio computari debere.

„Præterea concedit Pontifex in §. *Quotque quicumque*, 6 ut in quibusvis dignitatibus constituti, & ecclesiarum cathedralium Canonici, quos pro singulis personis precum, & nominationum hujusmodi Cæsar Executores constituerit per se, vel per alium, sive alios, possint eiusdem personis prædicta beneficia cum omnibus iuribus, & pertinentiis conferre, & assignare, in quibusvis etiam ordinariis Collatoribus per literas alternativas, aliaque privilegia concessis, aut concedendis mensibus, vacaverint, si intra mensem, postquam vacatio ejusmodi beneficiorum ipsis innotuerit, duxerint acceptanda. Idque extenditur primo, etiamsi ipsa beneficia dispositioni apostolicæ alias, quam per extravagantem ad regimen generaliter fuerint reservata. Tertio, etsi personæ nominatae tempore assecutionis beneficii, ad quod nominatae sunt, aliud beneficium in eadem ecclesia jam ante obtineant. Quarto, etsi secundum statuta, & consuetudines ecclesiarum, in quibus beneficia hujusmodi constituta fuerint, eorum capaces non fuerint ob defecatum legitimæ ætatis, aut legitimorum natalium, dummodo quoad ejusmodi qualitates requisitas cum illis sit dispensatum, & beneficia in eadem ecclesia obtainenda

tituti: est dumtaxat notabile, elapso quadrimestri, Regibus non nocere: quoniam variis impedimenti occupationibus, tam in bello, quam in pace, induitum est eis, si intra legitimum tempus tales præsentationes non fecerit: quare quocumque in tempore fiant, admittendæ; sed prælatiarum, dignitatum, præbendarumque provisiones non differi, olim imperatum jam erat (1).

Quæ quidem antedicta consideratio, locorum distantia, aliisque impedimentis quotidie nascentibus unita, licet in Bulla patronatus Indiarum (2) annus tantum assignaretur, multum profecto urget ad non observandas hanc temporis restrictionem, ut experientia demonstrat.

(Si de verbo ad verbum facta concordati Germanici relatio advertitur: (nil de ejus observantia asseritur, utpote si immutatum, præ manibus authenticæ determinationes non habentur) cum hispanica concordia juxta præscriptum ad-

(1) *Auct. Acord. 4. tit. 6. lib. 1. num. 8.* La provision de las prelacias, y de las otras dignidades de mi patronazgo conviene, que no se difiera, en sabiendose cierto haber vacado algo de esta calidad, terneis mucho

cuidado de que se trate luego en la Cámara de lo que converná consultarme.

(2) *Vide verb. Abbas.*

„talia sint , quæ sine dispensatione Papæ simul obtineri „possint , ac consueverint ; nec dictorum beneficiorum „collatio ad Sedem apostolicam legitime fuerit devoluta; „neque super illis inter aliquos lis pendeat indecisa. „Quinto , etsi personæ ejusmodi duo , vel tria , vel plura „cujuscumque qualitatis , & annui valoris beneficia (in „diversa ecclæsia) obtineant , aut spectent.

„Denique super his , ut preces , seu nominationes cæ- „sareæ effectum habeant , datur à Papa executoribus ple- „na , & libera , etiam per censuram ecclesiasticam exe-

„quendi potestas : ipsis vero nominatis conceditur , ut „una cum primariis precibus , aliis quoquè expectativis , „ac nominationibus , seu gratiis specialium reservatio- „num , de quibusvis beneficiis , aut mandatis de provi- „dendo , si ipsis concessæ sunt , ut , possint , nec aliqua „gratiarum hujus extincta , reliquæ cassæ , vel irritæ cen- „seantur.“

Postremo in dict. indulto pontificio precum cæsareum 7  
§. Non obstantibus subjunguntur clausulæ derogatoriæ eorum , quæ eidem obstarre possent. Et in primis derogat Pon-

adimpleatur , suos per consequens plenarios , integrosque omnes consequatur effectus , demirabitur quilibet , cur in editione hac prima hispanica conventum inter ecclæsiae Supremum Caput , ac tutum ejus defensorem Regem Catholicon , (vide add. nov. verb. Delegare , pag. 45. vers. Per , leg. 1.) temporeque DD. Ferdinandi VI. terminatum , non inseritur: ideo , ne hujus delicti coarguar , alienigenam doctrinam nostræ præferendo , apostolicam constitutionem (1) in prædictæ concordiæ confirmationem anno Incarnationis dominicæ millesimo septingentesimo quinque- simo tertio , quinto Idus Junii , Sanctitatis D. Benedicti XIV. mandato expeditam , licet vari loci juxta leg. 11. tit. 6. lib. 1. Recop. Castell. ubi præfata concordia est inserta , in add. hisp. sub hoc verb. & aliis sint relati , mihi consentaneum , fereque necessarium fuit visum , prælo , tam vernaculo , quam latino idiomate hic committere.)

## BENEDICTUS EPISCOPUS,

SERVUS SERVORUM DEI.

*Ad perpetuam rei memoriam.*

(1) „QUAM semper à Deo bonorum omnium largi- „tore effusis precibus flagitare jubemur , pacem at- „que concordiam , quamque Nos ipsi , utpote cum „Religionis utilitate semper conjunctam , hoc toto „pontificatus nostri tempore , inter Nos , cunctos „que Nobis in Christo charissimos filios christianos „Reges & Principes , omni studio tueri ac fovere cu- „ravimus ; eam non satis firmo nexu constare inter „hanc Apostolicam Sedem , Hispaniæque Catholicos „Reges , ac populos , latentibus dissensionum causis , „quæ aliquando , vel levi quopiam vento impellen- „te , in aperta dissidia erumpere poterant , non sine „perpetua animi nostri anxietate & sollicitudine co- „gitabamus.

„Cum enim in tractatu jam usque ab anno Domini „millesimo septingentesimo trigesimo septimo inter fe- „licis recordationis prædecessorem nostrum Clementem „Papam XII. & claræ memoriae Philippum hoc nomi- „ne V. dum viveret Hispaniarum Regem Catholicum „inito , ac die vigesima sexta Septembribus prædicti anni „à Plenipotentiariis ex utraque parte deputatis Romæ „subscripto , nihil expresse conventum fuisse circa ve- „terem illam & arduam controversiam de , & super præ- „tenso Catholicorum Regum jure patronatus universa- „lis in omnia & singula beneficia ecclesiastica per eo- „rum ditionis regna & provincias existentia ; sed ip- „sius dumtaxat controversiæ , tamquam indecisæ & pen- „dentis , examen in aliud tempus dilatum fuisse ; nec „alia sane deessent inter hanc ipsam Apostolicam Se- „dem , eosdemque Hispaniarum Reges , controversia- „rum capita ; tum scilicet propter consuetudinem à „longo tempore vigentem , ut in hujusmodi beneficio- „rum ecclesiasticorum collationibus & provisionibus , „quæ per dictam Sedem fierent , quædam pensiones an- „nuæ super eorumdem beneficiorum fructibus & pro- „ventibus reservarentur , & pro earum certiori solutio- „ni , publicorum Argentariorum cautiones , seu Cedulae „Bancariae à provisis Beneficiatis exigentur ; tum etiam „propter nonnulla incidentia in exercitio & usu illius „Juris , quo Camera Apostolica sine ulla contradictione „fruebatur , exigendi videlicet , & colligendi , ac respec- „tive administrandi , & erogandi , per Nuncium Aposto- „licum in dictis Hispaniarum regnis pro tempore resi- „dentem , aliosque Ministros ibidem constitutos , ecclæ- „siasticorum Præsulum , aliorumque in iis decedentium „spolia , & ecclesiarum vacantium fructus , redditus , & „proventus ; super quibus omnibus non leves hinc inde- „agitabantur querelæ , & nova discordiarum germina in „dies exurgere posse timebantur ; cumque adhibita per „Nos studia in colligendis , exponendisque rationum mo- „mentis , quibus Apostolicæ Sedis , & Cameræ jura , ac